
Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das 

Studienfach International Economic Policy 
mit dem Abschluss „Master of Science“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

Vom 18. Juli 2018 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2018-49) 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Absatz 2 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und 
Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Master-Studiengänge an der Julius-Maximilians-
Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www2.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 

§ 1

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach International Economic Policy mit dem 
Abschluss „Master of Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 13. Januar 2016 (Fundstelle: 
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-272), werden wie folgt geändert: 

1. In der Überschrift zur Bezeichnung des Studienfachs wird nach dem Wort „Studienfach“
das Wort „Master“ gestrichen.

2. § 2 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 wird der Passus „(VWL, Volkswirtschaftslehre)“ gestrichen.

b) Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) 1Nach erfolgreichem Abschluss des Studiums verfügen die Studierenden über
vertiefte Kenntnisse und Fähigkeiten in Bezug auf Theorien, Modelle und Methoden im
Bereich der Volkswirtschaft und besitzen eine hohe wissenschaftliche Qualifikation und
Selbständigkeit auf diesem Gebiet.
2Die Studierenden können nach der Belegung eines Kern-Wahlpflichtbereiches mit einer
allgemeinen wirtschaftswissenschaftlichen methodischen Ausrichtung
(Wahlpflichtbereich 1) im Wahlpflichtbereich 2 Module aus unterschiedlichen
volkwirtschaftlichen Disziplinen absolvieren.
3Durch die Ausbildung und Schulung des analytischen Denkens erwerben die
Studierenden die Fähigkeit, sich später in die an sie herangetragenen Aufgabengebiete
einzuarbeiten und insbesondere auf der Grundlage des bereits aus dem



2 

Bachelorstudium erworbenen Grundwissens sowie der im Masterstudiengang erlangten 
vertieften und erweiterten Kenntnisse selbständig wissenschaftlich begründete Urteile zu 
fällen und Entscheidungen zu treffen. 
4Neben Tätigkeiten in Universitäten und wissenschaftlichen Einrichtungen sind die 
Absolventen bzw. Absolventinnen auch befähigt, in der Praxis zu arbeiten.“ 

c) Nach Abs. 2 wird folgender Abs. 3. angefügt:

„(3) 1Um den Studiengang auch für ausländische Studierende attraktiv zu machen, ist er
in englischer Sprache studierbar. 2Alle Kern-Wahlpflichtmodule (Core) sowie ein Großteil
der weiteren Wahlpflichtmodule (Core Electives sowie Electives) werden daher in
englischer Sprache angeboten. 3Die Internationalisierung wird weiter gefördert, indem
Studienplätze für ein Semester an ausgewählten ausländischen Universitäten garantiert
werden und ein Doppelmasterabschluss in Kombination mit der Universität Gent möglich
ist.“

3. § 3 erhält folgende Fassung:

„§ 3 Studienbeginn, Gliederung des Studiums, Regelstudienzeit 

(1) Gemäß § 7 ASPO kann das Studium sowohl im Winter- als auch im Sommersemester
begonnen werden.

(2) 1Das Studium ist wie folgt gegliedert:

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Wahlpflichtbereich 1: Core 20 

Wahlpflichtbereich 2: Core Electives 40 

Wahlpflichtbereich 3: Seminars 10 

Wahlpflichtbereich 4: Electives 20 

Abschlussbereich 30 

gesamt 120 

2Hinsichtlich der Einzelheiten zur Gliederung des Studiums, insbesondere die Zuordnung 
der einzelnen Module zu den Bereichen wird auf die Studienfachbeschreibung (SFB) in der 
Anlage verwiesen. 

(3) 1Der Master-Studiengang International Economic Policy weist eine Regelstudienzeit von
vier Semestern auf, in welcher insgesamt 120 ECTS-Punkte zu erwerben sind. 2Er kann,
sofern gewünscht, aufgrund des umfangreichen Wahlpflichtangebotes komplett in
englischer Sprache studiert werden.

(4) 1Den Wahlpflichtbereichen liegen die folgenden Konzepte zugrunde:
2Im Wahlpflichtbereich 1 Core werden die methodischen Grundlagen für das weitere 
Masterprogramm gelegt.
3Im Wahlpflichtbereich 2 Core Electives können die Studierenden weitere methodische 
Module oder Module aus unterschiedlichen volkswirtschaftlichen Disziplinen, wie u.a. 
Geldpolitik, Internationaler Ökonomik, Industrieökonomik, Labor Economics, 
Finanzwissenschaft, Ökonometrie und Entscheidungstheorie wählen.
4Im Wahlpflichtbereich 3 Seminars ist ein Seminar aus einem festdefinierten Pool zu 
wählen. 
5Der Wahlpflichtbereich 4 Electives beinhaltet einen Pool aus Modulen der 
Volkswirtschaftslehre und Betriebswirtschaftslehre – darunter auch zahlreiche 



3 

Seminarmodule. 6Bis auf wenige Ausnahmen sind in diesem Bereich alle Master-Module, 
welche die Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät anbietet, aufgelistet. 

(5) Der Abschlussbereich besteht aus der Master-Thesis, der 30 ECTS-Punkte zugeordnet
sind.“

4. § 4 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Buchst. b) wird nach Doppelbuchstabe (dd) der Satz „Fehlende Module im
Umfang von maximal 5 ECTS-Punkten aus der Betriebswirtschaftslehre, von maximal 25
ECTS-Punkten aus der Volkswirtschaftslehre sowie von 5 ECTS-Punkten aus der
Rechtswissenschaft können durch Module aus dem Bereich der Wirtschaftsinformatik,
Informatik, Ökonometrie und der Mathematik ersetzt werden“ durch den Satz „Fehlende
Module im Umfang von maximal 10 ECTS-Punkten aus der Betriebswirtschaftslehre,
von maximal 20 ECTS-Punkten aus der Volkswirtschaftslehre sowie von 5 ECTS-
Punkten aus der Rechtswissenschaft können durch Module aus den Bereichen
Mathematik, Statistik, Ökonometrie, Wirtschaftsinformatik und Informatik ersetzt werden“
ersetzt.

b) Vor dem bisherigen Buchst. c) wird folgender neuer Buchst. c) eingefügt:

„den Nachweis englischer Sprachkenntnisse auf dem Niveau B2 des Gemeinsamen
Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) in geeigneter Weise, zum Beispiel
durch:

(aa) den Test of English as a Foreign Language (TOEFL) mit mindestens 72 
Punkten (internet-based TOEFL-Test) oder  

(bb) das International English Language Test System (IELTS) mit einem 
Ergebnis von 6,0 oder besser oder  

(cc) ein Cambridge First Certificate in English (FCE) oder

(dd) eine mindestens befriedigende Note in Englisch (entsprechend mindestens
7 von 15 Punkten) in einer inländischen Hochschulzugangsberechtigung
(HZB)

oder

eine ausländische HZB mit nachgewiesenen Kenntnissen der englischen
Sprache, die der vorbezeichneten HZB mindestens gleichwertig sind oder

(ee) den Nachweis, dass bereits eine Ausbildung (insbesondere im Rahmen
des unter a) genannten Erststudiums) absolviert wurde mit englischen
Sprachkenntnissen auf dem in (aa) bis (dd) genannten Niveau“

c) Der bisherige Buchst. c) wird zum neuen Buchst. d)

d) Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) 1Über die Erfüllung der Voraussetzungen nach Abs. 1 Buchst. a) sowie über das
Vorliegen der erforderlichen Mindest-Kompetenzen (Abs. 1 Buchst. b)) und der
englischen Sprachkenntnisse (Abs. 1 Buchst. c)) entscheidet die Zulassungskommission
für das Master-Studienfach International Economic Policy. 2Die Regelungen des § 14
ASPO finden entsprechende Anwendung. 3Bei der Entscheidung über die
Gleichwertigkeit der Erstabschlüsse mit dem genannten Referenzabschluss sowie für
den Nachweis der erforderlichen Mindest-Kompetenzen und deren Umfang
(insbesondere bei nicht modularisierten Studienfächern) gilt nach Maßgabe des Art. 63
BayHSchG der Grundsatz der Beweislastumkehr sowie die Verpflichtung,
Gleichwertigkeit festzustellen, soweit keine wesentlichen Unterschiede hinsichtlich der
erworbenen Kompetenzen (Lernergebnisse) bestehen.“

e) Abs. 3 erhält folgende Fassung:



4 

„(3) 1Im Falle des Nichtvorliegens der in Abs. 1 Buchst. a) und/oder b) und/oder c) 
genannten Voraussetzungen ist der Zugang zum Master-Studium in International 
Economic Policy nicht gegeben. 2Der Bewerber bzw. die Bewerberin erhält in diesem 
Fall einen mit Gründen und einer Rechtsbehelfsbelehrung versehenen Bescheid.“ 

f) Abs. 4 erhält folgende Fassung:

„(4) Liegen die Voraussetzungen gemäß Abs. 1 Buchst. a) bis c) vor, wird der Bewerber
bzw. die Bewerberin zum Master-Studienfach International Economic Policy
zugelassen.“

g) Abs. 5 wird wie folgt geändert:

(aa) In Satz 1 wird der Passus „Bewerber bzw. Bewerberinnen“ wird durch den
Passus „Bewerber und Bewerberinnen“ ersetzt.

(bb) Nach Satz 2 wird folgender Satz 3 angefügt:

„3Für das Master-Studium International Economic Policy sind Kenntnisse der 
deutschen Sprache auf dem Niveau A2 des Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen (GER) nachzuweisen.“ 

h) Abs. 6 wird gestrichen.

5. § 8 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

„(1) 1Für die Master-Thesis werden 30 ECTS-Punkte vergeben. 2Die Bearbeitungszeit
beträgt sechs Monate. 3Erst mit dem Nachweis von mindestens 60 ECTS-Punkten ist eine
Anmeldung der Master-Thesis möglich. 4Es wird empfohlen, die Master-Thesis an einem
volkswirtschaftlichen Lehrstuhl zu absolvieren. 5Ist der Betreuer oder die Betreuerin zwar
prüfungsberechtigtes Mitglied einer der den Studiengang anbietenden Fakultäten, aber
selbst nicht am Studiengang beteiligt, so bestellt der Prüfungsausschuss diesen Betreuer
oder diese Betreuerin in der Regel zum Gutachter oder zur Gutachterin der Master-Thesis
6Der Prüfungsausschuss kann in diesem Fall einen am Studiengang beteiligten
Hochschulprüfer oder eine Hochschulprüferin als zweiten Gutachter oder als zweite
Gutachterin bestellen.“

6. § 9 erhält folgende Fassung:

„§ 9 Gesamtnote, Studienfachnote und Bereichsnote 
1Die Gesamtnote wird entsprechend der Vorschrift des § 35 Abs. 1 ASPO gebildet. 2Die 
Bildung der Studienfachnote für das Fach International Economic Policy richtet sich nach § 
35 Abs. 2 ASPO, die Bildung der Bereichsnoten nach § 35 Abs. 3 bis 5 ASPO. 3Bei der 
Bildung der Bereichsnoten findet jeweils das in § 35 Abs. 5 Satz 7 bis 9 beschriebene 
„Korbmodell“ Anwendung. 4Die genaue Bezeichnung der einzelnen Wahlpflichtmodule ist in 
den Zeugnisdokumenten ersichtlich und sofern die Studierenden mindestens. 30 ECTS-
Punkte in Research-Track Modulen erworben haben, wird der Zusatz Research Track 
durch einen Antrag beim Prüfungsausschuss gesondert in den Zeugnisdokumenten 
ausgewiesen.  
5Bei der Ermittlung der Studienfachnote und der Gesamtnote werden die einzelnen 
Bereiche wie folgt gewichtet: 

Gliederungsebene ECTS-
Punkte 

Gewichtungsfaktor für 
Bereich Studien-

fachnote 
Gesamt-

note 
Wahlpflichtbereich 1: Core 20 20/120 120/120 
Wahlpflichtbereich 2: Core Electives 40 40/120 



5 

Wahlpflichtbereich 3: Seminars 10 10/120 
Wahlpflichtbereich 4: Electives 20 20/120 
Abschlussbereich 30 30/120 

gesamt 120 
„ 

7. Die Anlage ZV wird wie folgt geändert:

a) In § 2 Abs. 2 Satz 2 wird der Passus „gemäß Abs. 3 Nrn. 1 und 2“ durch den Passus
„gemäß Abs. 3 Nr. 1“ ersetzt.

b) § 2 Abs. 3 erhält folgende Fassung:

„(3) Dem Antrag zu den in Abs. 2 Satz 1 genannten Stichtagen sind beizufügen:

1. Nachweis eines Hochschulabschlusses oder gleichwertigen Abschlusses
aus dem in § 4 Abs. 1 Buchst. a) der FSB genannten Erst-Studiengang;

2. eine Übersicht über zuvor erbrachte Studien- und Prüfungsleistungen
(Transcript of Records) mit Angabe der bestandenen Module und der ihnen
zugeordneten Prüfungsleistungen einschließlich der dafür vergebenen
ECTS-Punkte und Prüfungsnoten sowie gegebenenfalls angerechneter
Prüfungsleistungen. Aus der Übersicht muss insbesondere hervorgehen,
dass der Bewerber / die Bewerberin die für das Master-Studium in
International Economic Policy erforderlichen Kompetenzen gemäß § 4 Abs.
1 Buchst. b) der FSB erworben hat

sowie 

3. die Nachweise der erforderlichen Sprachkenntnisse gemäß § 4 Abs. 1
Buchst. c) sowie Abs. 5 der FSB.“

8. Die Anlage SFB erhält folgende Fassung:



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng Version Modultitel

(Deutsch/Englisch)

A
rt

 d
er

 L
V

(S
W

S)

EC
TS

-P
un

kt
e

D
au

er
(in

 S
em

es
te

rn
) TN und 

Auswahl

B
ew

er
tu

ng Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung

Prüfungs-
sprache

Zu
vo

r b
es

ta
nd

en
e 

M
od

ul
e 1) Bonusfähigkeit,

2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

12-M-MFF 2018-WS Advanced Macroeconomics

Advanced Macroeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
4) Englisch

12-M-AM 2018-WS Advanced Microeconomics

Advanced Microeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-OE1 2018-WS Econometrics 1

Econometrics 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
2) Im WS: Deutsch, im SS: Englisch.

12-M-SDC 2018-WS Strategic Decisions and Competition

Strategic Decisions and Competition

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-PEM 2018-WS Policy Evaluation Methods

Policy Evaluation Methods

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

Core (20 ECTS-Punkte)

Core Electives (40 ECTS-Punkte)

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach International Econimic Policy mit dem Abschluss 
"Master of Science" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät)  

 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, VL = 
Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn fest, 
welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

1



12-M-MFF 2018-WS Advanced Macroeconomics

Advanced Macroeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
4) Englisch

12-M-AM 2018-WS Advanced Microeconomics

Advanced Microeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-OE1 2018-WS Econometrics 1

Econometrics 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
2) Im WS: Deutsch, im SS: Englisch.

12-M-SDC 2018-WS Strategic Decisions and Competition

Strategic Decisions and Competition

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-PEM 2018-WS Policy Evaluation Methods

Policy Evaluation Methods

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-OE2 2018-WS Ökonometrie 2

Econometrics 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-OE3 2018-WS Ökonometrie 3

Econometrics 3

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-FMO 2018-WS Finanzmarktökonometrie

Analysis of Financial Market Data

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-MIK 2018-WS Mikroökonometrie

Microeconometrics

Ü (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-EIO 2018-WS Market Research and Demand Analysis

Market Research and Demand Analysis

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-DMM 2018-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie

DSGE Modelling

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-NGM 2018-WS Advanced Computational Economics

Advanced Computational Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-EE 2018-WS Experimental Economics

Experimental Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

2



12-M-DFES 2018-WS Design of Field Experiments and Studies

Design of Field Experiments and Studies

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-PSE 2018-WS Programming Survey and Experiments

Programming Survey and Experiments

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-EMP 2018-WS European Macroeconomic Policy

European Macroeconomic Policy

V (2)
+
Ü (2)

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-EG1 2018-WS Geldpolitik und Finanzsystem

Monetary Policy and the Financial System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-EG2 2018-WS Geldpolitik, Devisenmärkte und 
internationales Währungssystem

Monetary Policy, Foreign Exchange 
Markets, and the International Monetary 
System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-TP 2018-WS Handelspolitik und Welthandelsordnung

Trade Policy and the World Trading System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-ITMF 2018-WS International Trade and the Multinational 
Firm

International Trade and the Multinational 
Firm

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-EG 2018-WS Economic Geography

Economic Geography

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-TI1 2018-WS Theory of Industrial Organization

Theory of Industrial Organization 

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-TI2 2018-WS Applied Industrial Organization

Applied Industrial Organization

V (2) 5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-WPE 2018-WS European Competition Policy

European Competition Policy

V (2) 5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

3



12-M-OEA 2018-WS Advanced Labour Economics

Advanced Labour Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch

12-M-THC 2018-WS Topics in Human Capital Development

Topics in Human Capital Development

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-TIM 2018-WS Topics in Migration

Topics in Migration

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-F1 2018-WS Steuerpolitik

Policy of Taxation

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F2 2018-WS Staatsverschuldung

Public Debt

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F3 2018-WS Theorie der Sozialversicherung

Social Insurance and the Welfare State

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F4 2018-WS Optimal Tax Theory

Optimal Tax Theory

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-EFP 2018-WS Europäische Finanzpolitik

European Public Finance

V (2)
+
Ü (2)

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-CT 2018-WS Contract Theory

Contract Theory

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-BEC 2018-WS Behavioral Economics

Behavioral Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-WPJ 2018-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus

Project Modul: Journalism in Economic 
Policy

S (2) 10 1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S.

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

4



12-M-ERA 2018-WS Empirische Regional- und 
Außenhandelsforschung

Empirical Regional- and International 
Economic Research

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 10 S.) über 
eigene empirische Analyse 
oder  c) Portfolio (ca. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-EWS 2018-WS Europäische Wirtschaftsstatistik

European Economic Statistics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-BUC 2018-WS Communication in Business and 
Economics

Communication in Business and 
Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Min.)  Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-
PIEP1

2018-WS Project Module International Economic 
Policy I

Project Module International Economic 
Policy I

S (2) 10 1 NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitrages) 
(Umfang ca. 15 S.) und 
Präsentation (Umfang ca. 15 
Min.); Gewichtung 2:1

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
PIEP2

2018-WS Project Module International Economic 
Policy II

Project Module International Economic 
Policy II

S (2) 10 1 NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitrages) 
(Umfang ca. 15 S.) und 
Präsentation (Umfang ca. 15 
Min.); Gewichtung 2:1

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-SV1 2016-SS Seminar: Geldpolitik

Advanced Seminar: Monetary policy

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-SIÖ 2016-SS Seminar:  Internationale Ökonomik

Seminar:  International Economics

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Seiten) 
und Referat mit 1-seitigem 
Thesenpapier (ca. 40 
Minuten) (Gewichtung 3:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-SIO 2016-SS Seminar: Industrieökonomik

Advanced Seminar: Industrial Organization

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten); 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-
SWOSP

2018-WS Advanced Seminar: Labour Economics

Advanced Seminar: Labour Economics

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

Seminars (10 ECTS-Punkte)

5



12-M-SV5 2016-SS Seminar: Finanzwissenschaft

Advanced Seminar: Public Finance

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) jährlich, SS

12-M-SOE 2018-WS Seminar: Ökonometrie

Advanced Seminar: Econometrics

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) und 
Referat (ca. 25 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-MEW 2016-SS Seminar: Makroökonomie und Empirische 
Wirtschaftsforschung

Seminar: Macroeconomics and 
Quantitative Economic Research

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-ATC 2018-WS Seminar: Strategic Incentive Design

Seminar: Strategic Incentive Design

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-WPJ 2018-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus

Project Modul: Journalism in Economic 
Policy

S (2) 10 1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S.

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-RTET 2018-WS Research Seminar Economic Theory

Research Seminar Economic Theory

S (2) 10 1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
RAEP

2018-WS Research Seminar Applied Economic 
Policy

Research Seminar Applied Economic 
Policy

S (2) 10 1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-REM 2018-WS Research Seminar in Empirical Methods

Research Seminar in Empirical Methods

S (2) 10 1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-IMM 2016-SS Internationales Marketing

International Marketing

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch

Electives (20 ECTS-Punkte)

6



12-M-SBM 2018-WS Industriebetriebslehre 1

Industrial Management 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 20*WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 Min.) 
oder
b) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (15-20 S.) 
(Gewichtung 1:1) oder
c) Hausarbeit (30-40 S.) oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder
e) Portfolioprüfung (ca. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Die Veranstaltung kann auch als E-
Learning-Kurs, Seminar, Workshop 
etc. abgehalten werden.

12-M-LA 2018-WS Industriebetriebslehre 2

Industrial Management 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 20*WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Minuten) oder
b) Referat (ca. 20 Minuten) 
und Hausarbeit (15-20 
Seiten) (Gewichtung 1:1) 
oder
c) Hausarbeit (30-40 S.) oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.)  oder 
e) Portfolioprüfung (ca. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Die Veranstaltung kann auch als E-
Learning-Kurs, Seminar, Workshop 
etc. abgehalten werden.

12-M-SPM 2018-WS Industriebetriebslehre 3

Industrial Management 3

V (2)
+
Ü (2)

5 1 20*WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 Min.) 
oder
b) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (15-20 S.) 
(Gewichtung 1:1) oder
c) Hausarbeit (30-40 S.) oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder
e) Portfolioprüfung (ca. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Die Veranstaltung kann auch als E-
Learning-Kurs, Seminar, Workshop 
etc. abgehalten werden.

12-M-GVM 2016-SS Global Value Management

Global Value Management

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder
c) Hausarbeit (ca. 15 Seiten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der angebotenen 
Lehrveranstaltung sowie im 
Folgesemester
6) Die Veranstaltung kann auch als E-
Learning-Kurs, Seminar, Workshop 
etc. abgehalten werden.

7



12-M-SI 2016-SS Seminar: Industriebetriebslehre

Advanced Seminar: Industrial Management

S (2) 10 1 10*WA1 NUM a) Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 20 
Minuten); (Gewichtung 2:1) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) und Referat (ca. 45 
Minuten); (Gewichtung 1:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-UA 2016-SS Unternehmensanalyse und -bewertung mit 
Bilanzen

Financial Statement Analysis and Business 
Valuation

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60-120 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-WEW 2018-WS Wissenschaftstheorie und Ethik in der 
Wirtschaftswissenschaft

Philosophy of Science and Ethics in 
Business Managent and Economics

S (2) 10 1 20*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) im Semster der Veranstaltung.

12-M-WUE 2016-SS Seminar: Wirtschafts- und 
Unternehmensethik

Economic and Business Ethics

S (2) 10 1 12*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-CF1 2018-WS Discounted Cashflow Verfahren

Discounted Cashflow

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-CF2 2018-WS Portfolio- & Kapitalmarkttheorie 

Portfolio and Capital Market Theory

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-CF3 2018-WS Risikomanagement und 
Unternehmensfinanzierung

Risk Management and Corporate Finance

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-CF4 2018-WS Ausgewählte Themen in Corporate Finance

Selected Topics in Corporate Finance

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-CF5 2018-WS Risikomessung und -bewertung: Konzepte 
und Anwendungen im Bankensektor

Risk measurement and risk valuation: 
Concepts and applications for banks

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-SBL 2018-WS Seminar: Unternehmensfinanzierung

Advanced Seminar: Corporate Finance

S (2) 10 1 15*WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

8



12-M-SP 2016-SS Steuerplanung

Economics of Tax Planning

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 Seiten) 
oder
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-ITM 2016-SS IT-Management

IT-Management

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-AO 2018-WS Incentives in Organizations

Incentives in Organizations

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 Seiten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

2) Englisch

12-M-HRM 2018-WS Human Resource Management und 
industrielle Beziehungen

Human Resource Management and 
Industrial Relations

V (2)
+
Ü (2)

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 Seiten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-SPO 2018-WS Advanced Seminar: Topics in Personnel 
Economics and Organizational Theory

Advanced Seminar: Topics in Personnel 
Economics and Organizational Theory

S (2) 10 1 20*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Seiten) 
und
Referat mit Co-Referat inkl. 
Diskussion (ca. 50 Minuten)
(Gewichtung 1:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

2) Englisch

12-M-INST 2018-WS Instrumente des strategischen Controllings

Strategic Managerial Accounting

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-
KOBO

2018-WS Koordination, Budgetierung und Anreize in 
Organisationen

Coordination, Budgeting and Incentives in 
Organizations

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-
REKA

2018-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt

Accounting and Capital Markets

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-CHA 2018-WS Change Management 

Change Management

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) im Semester der Veranstaltung.

9



12-M-
AUAS

2018-WS Seminar: Ausgewählte Aspekte des 
Controlling

Advanced Seminar: Selected Aspects of 
Managerial Accounting

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) und
Referat (ca. 20 Min.)
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) jährlich, SS

12-M-
AOLM

2018-WS Advanced Operations & Logistics 
Management

Advanced Operations & Logistics 
Management

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-
GLSC

2018-WS Global Logistics & Supply Chain 
Management

Global Logistics & Supply Chain 
Management

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-
LSCM

2016-SS Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management

Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management

S (2) 10 1 20*WM3 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-
MADM

2018-WS Managerial Analytics & Decision Making

Managerial Analytics & Decision Making

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-
SMGS

2018-WS Strategic Management of Global Supply 
Chains

Strategic Management of Global Supply 
Chains

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-SCC 2016-SS Seminar: Supply Chain Competition

Seminar: Supply Chain Competition

S (2) 5 1 12*WM3 NUM Hausarbeit (ca. 15-20 Seiten) 
und Referat (ca. 10 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) jährlich, WS

12-M-EG1 2018-WS Geldpolitik und Finanzsystem

Monetary Policy and the Financial System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-EG2 2018-WS Geldpolitik, Devisenmärkte und 
internationales Währungssystem

Monetary Policy, Foreign Exchange 
Markets, and the International Monetary 
System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-EMP 2018-WS European Macroeconomic Policy

European Macroeconomic Policy

V (2)
+
Ü (2)

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-DMM 2018-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie

DSGE Modelling

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

10



12-M-SEI 2016-SS Seminar: Ausgewählte Probleme der 
Europäischen Integration

Selected Topics of Eurpean Integration

S (2) 5 1 15*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 Seiten) 
und Referat (ca. 15 Minuten)
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) jährlich, SS

12-M-SV1 2016-SS Seminar: Geldpolitik

Advanced Seminar: Monetary policy

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-MEW 2016-SS Seminar: Makroökonomie und Empirische 
Wirtschaftsforschung

Seminar: Macroeconomics and 
Quantitative Economic Research

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-DMM 2018-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie

DSGE Modelling

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-EG 2018-WS Economic Geography

Economic Geography

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-ERA 2018-WS Empirische Regional- und 
Außenhandelsforschung

Empirical Regional- and International 
Economic Research

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 10 S.) über 
eigene empirische Analyse 
oder  c) Portfolio (ca. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-ITMF 2018-WS International Trade and the Multinational 
Firm

International Trade and the Multinational 
Firm

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-MFF 2018-WS Advanced Macroeconomics

Advanced Macroeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
4) Englisch

12-M-SIÖ 2016-SS Seminar:  Internationale Ökonomik

Seminar:  International Economics

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Seiten) 
und Referat mit 1-seitigem 
Thesenpapier (ca. 40 
Minuten) (Gewichtung 3:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-TP 2018-WS Handelspolitik und Welthandelsordnung

Trade Policy and the World Trading System

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-EIO 2018-WS Market Research and Demand Analysis

Market Research and Demand Analysis

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-SDC 2018-WS Strategic Decisions and Competition

Strategic Decisions and Competition

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

11



12-M-TI1 2018-WS Theory of Industrial Organization

Theory of Industrial Organization 

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-TI2 2018-WS Applied Industrial Organization

Applied Industrial Organization

V (2) 5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-WPE 2018-WS European Competition Policy

European Competition Policy

V (2) 5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-SIO 2016-SS Seminar: Industrieökonomik

Advanced Seminar: Industrial Organization

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten); 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-TLE 2018-WS Topics in Labour Economics

Topics in Labour Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-PEM 2018-WS Policy Evaluation Methods

Policy Evaluation Methods

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-DFES 2018-WS Design of Field Experiments and Studies

Design of Field Experiments and Studies

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-EE 2018-WS Experimental Economics

Experimental Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-PSE 2018-WS Programming Survey and Experiments

Programming Survey and Experiments

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-THC 2018-WS Topics in Human Capital Development

Topics in Human Capital Development

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12



12-M-TIM 2018-WS Topics in Migration

Topics in Migration

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
SWOSP

2018-WS Advanced Seminar: Labour Economics

Advanced Seminar: Labour Economics

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-EFP 2018-WS Europäische Finanzpolitik

European Public Finance

V (2)
+
Ü (2)

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F1 2018-WS Steuerpolitik

Policy of Taxation

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F2 2018-WS Staatsverschuldung

Public Debt

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-F3 2018-WS Theorie der Sozialversicherung

Social Insurance and the Welfare State

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-NGM 2018-WS Advanced Computational Economics

Advanced Computational Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 2) Englisch
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-SV5 2016-SS Seminar: Finanzwissenschaft

Advanced Seminar: Public Finance

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 Seiten) 
und Referat (ca. 20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) jährlich, SS

12-M-EWS 2018-WS Europäische Wirtschaftsstatistik

European Economic Statistics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-OE1 2018-WS Econometrics 1

Econometrics 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
2) Im WS: Deutsch, im SS: Englisch.

12-M-OE2 2018-WS Ökonometrie 2

Econometrics 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-OE3 2018-WS Ökonometrie 3

Econometrics 3

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-FMO 2018-WS Finanzmarktökonometrie

Analysis of Financial Market Data

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-MIK 2018-WS Mikroökonometrie

Microeconometrics

Ü (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Research-Track-Modul im Master 
IEP

12-M-SOE 2018-WS Seminar: Ökonometrie

Advanced Seminar: Econometrics

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) und 
Referat (ca. 25 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

13



12-M-AM 2018-WS Advanced Microeconomics

Advanced Microeconomics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-CT 2018-WS Contract Theory

Contract Theory

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-BEC 2018-WS Behavioral Economics

Behavioral Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder
b) Hausarbeit (15-20 S.)

Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-TDS 2018-WS Topics in Data Science

Topics in Data Science

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
2) Englisch
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-TIF1 2018-WS Topics in Information Systems 1

Topics in Information Systems 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder
c) Hausarbeit (15-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-TIF2 2018-WS Topics in Information Systems 2

Topics in Information Systems 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder
c) Hausarbeit (15-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-ATC 2018-WS Seminar: Strategic Incentive Design

Seminar: Strategic Incentive Design

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

12-M-BUC 2018-WS Communication in Business and 
Economics

Communication in Business and 
Economics

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Min.)  Englisch 1) bonusfähig
2) Englisch

12-M-ECC 2018-WS Wirtschaftskommunikation Print, Online 
und Social Media

Business Communication in Print, Online 
and Social Media

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

14



12-M-PCW 2018-WS Projekt Modul: Crossmediale 
Wirtschaftskommunication

Project Modul: Crossmedial Business 
Communication

S (2) 10 1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S.

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-
PACW

2018-WS Projektmodul: Audiovisuelle 
Wirtschaftskommunikation

Project Modul: Audiovisual Business 
Communication

S (2) 10 1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S.

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-WPJ 2018-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus

Project Modul: Journalism in Economic 
Policy

S (2) 10 1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S.

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung.

12-M-
APW1

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft 1

Selected Topics in Business Management 
and Economics 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder
b) Klausur (ca. 120 Minuten 
bei mathematisch-
methodischen 
Fragestellungen) oder
c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder
d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
APW2

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft 2

Selected Topics in Business Management 
and Economics 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder
b) Klausur (ca. 120 Minuten 
bei mathematisch-
methodischen 
Fragestellungen) oder
c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder
d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

15



12-M-
APW3

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft 3

Selected Topics in Business Management 
and Economics 3

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder
b) Klausur (ca. 120 Minuten 
bei mathematisch-
methodischen 
Fragestellungen) oder
c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder
d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
APW4

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft 4

Selected Topics in Business Management 
and Economics 4

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder
b) Klausur (ca. 120 Minuten 
bei mathematisch-
methodischen 
Fragestellungen) oder
c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder
d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-
APW4

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft 4

Selected Topics in Business Management 
and Economics 4

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder
b) Klausur (ca. 120 Minuten 
bei mathematisch-
methodischen 
Fragestellungen) oder
c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder
d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

16



12-M-AWI1 2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
der Wirtschaftsinformatik 1

Selected Topics in Business Information 
Systems 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Klausur mit Single- oder 
Multiple-Choice (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) oder
c) Referat (15-20 Minuten) 
und schriftliche Ausarbeitung 
(ca. 20 Seiten) (Gewichtung 
1:2) oder
d) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder
e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Da es sich um varierende Inhalte 
handeln kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung auch die 
Lehrform des Seminars möglich.

12-M-AWI2 2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Bereich 
der Wirtschaftsinformatik 2

Selected Topics in Business Information 
Systems 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Klausur mit Single- oder 
Multiple-Choice (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) oder
c) Referat (15-20 Minuten) 
und schriftliche Ausarbeitung 
(ca. 20 Seiten) (Gewichtung 
1:2) oder
d) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder
e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Da es sich um varierende Inhalte 
handeln kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung auch die 
Lehrform des Seminars möglich.

17



12-M-
ATW1

2016-SS Aktuelle Themen der Wirtschaftsinformatik 
1

Topics in Business Information Systems 1

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten) 
oder
b) Referat (15-20 Minuten)
und schriftliche Ausarbeitung
(ca. 20 Seiten) (Gewichtung
1:2)
c) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person,
ca. 20 Minuten bei zwei
Personen und ca. 30 Minuten
bei drei Personen)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Da es sich um varierende Inhalte
handeln kann, ist alternativ zu
Vorlesung und Übung auch die
Lehrform des Seminars möglich.

12-M-
ATW2

2016-SS Aktuelle Themen der Wirtschaftsinformatik 
2

Topics in Business Information Systems 2

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM a) Klausur (ca. 60 Minuten)
oder
b) Referat (15-20 Minuten)
und schriftliche Ausarbeitung
(ca. 20 Seiten) (Gewichtung
1:2)
c) mündliche Prüfung (ca. 10-
15 Minuten bei einer Person,
ca. 20 Minuten bei zwei
Personen und ca. 30 Minuten
bei drei Personen)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
6) Da es sich um varierende Inhalte
handeln kann, ist alternativ zu
Vorlesung und Übung auch die
Lehrform des Seminars möglich.

12-M-APS 2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme aus 
dem Bereich Wirtschaftswissenschaft I

Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics I

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-M-APS2 2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme aus 
dem Bereich Wirtschaftswissenschaft II

Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics II

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig
3) Im Semester der Veranstaltung

12-IV 2016-SS Integrierte Informationsverarbeitung

Information Processing within 
Organizations

V (2)
+
Ü (2)

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch

02-N-P-
W13

2018-WS Europäisches und Deutsches Kartellrecht I

European and German Competition Law I

V (2) 3 1 10*J3 NUM a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) mündliche Prüfung (ca. 15
Min.)

3) in der Regel jährlich, WS

18

1) bonusfähig



02-N-P-
W21

2018-WS Europäisches und Deutsches Kartellrecht II

European and German Competition Law II

V (2) 3 1 10*J3 NUM a) Klausur (ca. 120 Min.) 
oder
b) mündliche Prüfung (ca. 15 
Min.)

3) in der Regel jährlich, SS

06-MK-SC-
EX

2018-WS Seminar: Marketing and Strategic 
Communication

Seminar: Marketing and Strategic 
Communication

S (2) 5 1 5*WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder 
b) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder c) Referat 
(15-45 Min.) plus 
Verschriftlichung (10-15 S.) 
oder d) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder e) Portfolio (max. 20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

1) bonusfähig

12-M-
PUGF

2018-WS Project Module Strategic Entrepreneurship

Project Module Strategic Entrepreneurship

S (2) 10 1 12*WA1 NUM Hausarbeit  (ca. 15 S.) und 
Referat (ca. 10-15 Minuten 
bei einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Personen 
und ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) Gewichtung 2:1

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) im Semester der Veranstaltung.

12-M-THV 2016-SS Master-Thesis VWL

Master Thesis Economics

30 1 NUM Master-Thesis (ca. 60-80 
Seiten)

Deutsch 
und/oder 
Englisch

3) Fortlaufend, nach Rücksprache 
mit Betreuer/-in sowie Anmeldung
5) Bearbeitungszeit: 6 Monate

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte)

19



WA1 
 
(1) Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze 
studienfachübergreifend in einem einheitlichen Losverfahren. 
(2) Für sämtliche teilnahmebeschränkte Lehrveranstaltungen des Moduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt. 
(3) Nachträglich freiwerdende Plätze werden verlost. 
 
WM1  
 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 
(1) Vorrangig werden Bewerber bzw. Bewerberinnen aus dem Master‐Studienfach Wirtschaftsinformatik berücksichtigt. 
(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. 
(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze für die Zahl der Bewerber bzw. Bewerberinnen nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung 
der Plätze innerhalb dieser Gruppe nach Losverfahren. 
 
WM3 
 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 
(1) Studierende, die bereits Veranstaltungen des Lehrstuhls für Logistik und Quantitative Methoden erfolgreich absolviert haben, werden vorrangig bedient. 
(2) Bei Gleichrang entscheidet die Summe der erreichten ECTS‐Punkte im Pflichtbereich des Schwerpunktes Logistik und Supply Chain Management bzw. 
Value Chain Management oder einer anderen gewählten Vertiefung, an welcher der Lehrstuhl mit seinem Angebot beteiligt ist. 
(3) Im Falle des Gleichrangs entscheidet das Los. 
 
WM6 
 
Für Studierende der Studiengänge Master  Management, Master International Economic Policy, Master Wirtschaftsinformatik, 
Master Wirtschaftsmathematik und Master Chinese and Economics und Master Chinese Business und Economics erfolgt keine Begrenzung der 
Teilnehmerplätze. Für andere Studienfächer werden insgesamt 20 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt, die falls die Nachfrage das Angebot übersteigt, 
per Losverfahren zugeteilt werden. 
  



WM7 
 
(1) Es stehen insgesamt 15 Teilnahmeplätze für Studierende der Master-Studiengänge Management sowie International Economic Policy zur Verfügung. Für 
den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 15 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im 
Nachrückverfahren vergeben. 

(2) Es stehen insgesamt 5 Teilnahmeplätze für Studierende des Master-Studiengangs Wirtschaftsinformatik zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der 
Bewerbungen 5 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

(3) Nach Abschluss der Verfahren gemäß (1) und (2) verbleibende Teilnahmeplätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. Für den Fall, 
dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verbleibenden Teilnahmeplätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende 
Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

 

J3 

Für Studierende des Studiengangs Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung sowie für Studierende im Bachelor-Nebenfach Privatrecht 
erfolgt keine Begrenzung der Teilnahmeplätze. Für Studierende im MA International Economic Policy, im MA Management und im Master 
Wirtschaftsmathematik werden insgesamt 10 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 10 übersteigt, erfolgt die 
Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost.  

 



6 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 15.07.2018 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 

für Studierende, die ihr Studium im Studienfach International Economics Policy mit dem Abschluss 
„Master of Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 20. März 2018. 
 
Würzburg, den 17. Juli 2018 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach International 
Economic Policy mit dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 
17. Juli 2018 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 18. Juli 2018 durch Anschlag 
in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 18. Juli 2018. 
 
Würzburg, den 18. Juli 2018 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	International Economic Policy-MA-120-äs1-20180718-gesamt-red
	„§ 3 Studienbeginn, Gliederung des Studiums, Regelstudienzeit
	„§ 9 Gesamtnote, Studienfachnote und Bereichsnote
	„

	Inter.Economic Policy-MA-120-äs1-au

